

ASSOCIAZIONE ANGELA SERRA PER LA RICERCA SUL CANCRO odv



Piazzale Boschetti n.8 – Modena – Codice Fiscale 94012300367

**RELAZIONE DI MISSIONE**

**BILANCIO CONSUNTIVO 2022**

| <b>Dati Anagrafici</b>                            |                               |
|---|-------------------------------|
| <b>Sede legale in</b>                             | <b>MODENA</b>                 |
| <b>Codice Fiscale</b>                             | <b>94012300367</b>            |
| <b>Registro Unico Nazionale del Terzo Settore</b> | <b>DPR n. 287481</b>          |
| <b>Sezione del RUNTS</b>                          | <b>A</b>                      |
| <b>Fondo di dotazione Euro</b>                    | <b>15.000,00</b>              |
| <b>Forma Giuridica</b>                            | <b>ODV</b>                    |
| <b>Indirizzo di posta elettronica certificata</b> | <b>ass.angelaserra@pec.it</b> |

### **Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2022**

#### **Informazioni generali sull'ente**

L'ASSOCIAZIONE ANGELA SERRA PER LA RICRECA SUL CANCRO ODV è un'organizzazione di volontariato con personalità giuridica, iscritta con Dpr n. 287481 al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

L'associazione ha personalità giuridica ed è stata costituita il 01/01/1987.

L'associazione non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- 1. attività di ricerca scientifica di interesse sociale
- 2. altri servizi sanitari
- 3. altri servizi di assistenza sociale

L'ente ha l'obiettivo di promuovere e favorire studi e ricerche scientifiche ai fini della diagnosi e della cura dei tumori e di organizzare e migliorare i servizi e l'assistenza socio-sanitaria ai pazienti affetti da malattia tumorale e alle loro famiglie, perseguendo la missione ideale di migliorare la qualità di vita e garantire aspettative maggiori di guarigione.

L'ente ha sede legale in Piazzale Boschetti 8 a Modena e ha sedi operative a Modena, Milano, Salerno, Caserta, Lecce, Siderno, Catanzaro.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV, ai sensi dell'articolo 32 del D. lgs. n. 117/2017, che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto qualificandosi come ETS non commerciale.

L'associazione opera solamente con Codice Fiscale (è privo di Partita Iva) e tutte le sue attività di interesse generale vengono svolte a titolo gratuito. Nel corso del 2022 non sono state svolte attività di interesse generale con modalità commerciali e non vi sono state attività diverse come da art. 6 del Codice del Terzo Settore.

L'ente non esercita la propria attività in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

### **Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti**

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

| <b>Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente</b> | <b>numero</b> |
|---|---------------|
| Associati all'inizio dell'esercizio   | 379           |
| Associati ammessi durante l'esercizio   | 130           |
| Associati esclusi durante l'esercizio   | 0             |
| <b>Totale associati</b>   | <b>509</b>    |
| Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio   | 1             |
| Associati presenti in proprio alle assemblee  | 11            |
| Associati presenti per delega alle assemblee  | 3             |

### **Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio**

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

### **Movimenti delle immobilizzazioni**

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo. Sono iscritti al valore residuo di utilità del bene.

### **Composizione delle immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al valore residuo e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, tale da produrre un'utilità pluriennale.

I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Si tratta di spese di ristrutturazione e incrementative su beni immobili di terzi condotti in locazione e relative alla sede operativa di Lecce. Per tali spese si è proceduto al calcolo di quote di ammortamento tenendo conto della durata della locazione.

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “**immobilizzazioni immateriali**” specificandone la composizione.

| <b>Saldo al 31/12/22</b> | <b>Saldo al 31/12/21</b> | <b>Variazioni</b> |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|
| 14.772                   | 66.883                   | -52.111           |

|                                   | <b>Costi di impianto e di ampliamento</b> | <b>Costi di sviluppo</b> | <b>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno</b> | <b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b> | <b>Avviamento</b> | <b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b> | <b>Altre</b> | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b> |
|-----------------------------------|---|--------------------------|--|--|-------------------|--|--------------|--|
| Valore di inizio esercizio        |   |                          |  |  |                   |  |              |  |
| Costo                             | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | 118.885      | 118.885                                    |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | -52.002      | -52.002                                    |
| Valore di bilancio                | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | 66.883       | 66.883                                     |
| Variazioni nell'esercizio         |   |                          |  |  |                   |  | -37.779      | - 37.779                                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | -14.332      | - 14.332                                   |
| Altre variazioni                  | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | 0            | 0  |
| Totale variazioni                 | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | -52.111      | -52.111                                    |
| Valore di fine esercizio          |   |                          |  |  |                   |  | 14.772       | 14.772                                     |
| Costo                             | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | 71.662       | 71.662                                     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | -56.889      | -56.889                                    |
| Valore di bilancio                | 0   | 0                        | 0  | 0  | 0                 | 0  | 14.772       | <b>14.772</b>                              |

### **Composizione delle immobilizzazioni materiali**

I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento economico, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto gestionale, sono state calcolate in conformità al D.M. 31/12/88.

I coefficienti di ammortamento utilizzati, sono stati del 20% per computer, stampanti, fotocopiatrici e strumenti sanitari e del 15% per i mobili e arredi. Inoltre sono stati ridotti alla metà per i beni acquistati ed entrati in funzione nel 2022.

I Fabbricati sono relativi all'immobile acquistato a Modena valore 82.000 euro e all'immobile sito in Anzano di Puglia ricevuto in donazione valore complessivo 50.000 euro. Per entrambi gli immobili non si è proceduto al calcolo di quote di ammortamento in quanto non entrati in funzione per ristrutturazione in corso.

Per l'immobile acquistato a Modena è in corso una ristrutturazione. Le spese sono considerate nel conto immobilizzazioni in corso e saranno alla fine capitalizzate costituendo un incremento del valore dell'immobile, nel rispetto del valore di mercato che lo stesso immobile avrà a fine lavori.

Si segnala che la ditta incaricata nel 2021 per l'esecuzione dei lavori a Modena alla quale erano state pagate alcune fatture di acconto, non ha più proseguito i lavori rendendosi irreperibile e costringendo l'associazione ad affidare i lavori ad altra ditta. Sono state effettuate azioni di recupero

delle somme dalla ditta insolvente, ma con esito negativo. Pertanto nel 2022 si è proceduto all'iscrizione di una perdita per il valore delle opere non eseguite e purtroppo già pagate.

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle “**immobilizzazioni materiali**” specificandone la composizione:

| <b>Saldo al 31/12/22</b> | <b>Saldo al 31/12/21</b> | <b>Variazioni</b> |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|
| 179.632                  | 147.947                  | 31.685            |

|                                   | <b>Terreni e fabbricati</b> | <b>Impianti e macchinario</b> | <b>Attrezzature</b> | <b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b> | <b>Totale Immobilizzazioni</b> |
|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------------|--|--------------------------------|
| Valore di inizio esercizio        |                             |                               |                     |  |                                |
| Costo                             | 101.000                     | 30.512                        | 70.473              | 0  | 201.985                        |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                           | -23.952                       | -30.086             | 0  | -54.038                        |
| Valore di bilancio                | 101.000                     | 6.560                         | 40.387              | 0  | 147.947                        |
| Variazioni nell'esercizio         | 31.000                      | 3.569                         | 0                   | 11.135                                     | 45.704                         |
| Ammortamento dell'esercizio       | 0                           | -4.057                        | -9.962              | 0  | -14.019                        |
| Altre variazioni                  | 0                           | 0                             | 0                   | 0  | 0                              |
| Totale variazioni                 | 31.000                      | -487                          | -9.962              | 0  | 31.685                         |
| Valore di fine esercizio          | 132.000                     | 6.073                         | 30.424              | 11.135                                     | 179.632                        |
| Costo                             | 132.000                     | 34.082                        | 70.473              | 11.135                                     | 247.690                        |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                           | -28.009                       | -40.049             | 0  | -68.057                        |
| Valore di bilancio                | 132.000                     | 6.073                         | 30.424              | 11.135                                     | <b>179.632</b>                 |

### **Composizione delle immobilizzazioni finanziarie**

Sono state iscritte al costo di acquisto e comprendono Fondi comuni d'investimento e titoli azionari provenienti dall'Eredità della Sig.ra Brettagna Laura. Nel 2022 si sono aggiunti titoli azionari e Fondi obbligazionari provenienti dall'Eredità della Sig.ra Ferrari Franca. Nello specifico i Fondi comuni d'investimento totali sono pari a euro 308.593,96 e prevedono un piano di accumulo mensile a copertura del Fondo TFR dei dipendenti e i titoli azionari sono pari ad euro 33.418,54. L'associazione a febbraio 2021 ha assunto una partecipazione nella costituenda Fondazione Angela Serra del valore di 15.000 euro.

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “**immobilizzazioni finanziarie**” specificandone la composizione.

| <b>Saldo al 31/12/22</b> | <b>Saldo al 31/12/21</b> | <b>Variazioni</b> |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|
| 357.013                  | 301.212                  | 55.801            |

|                                   | <b>Partecipazioni</b> | <b>Crediti</b> | <b>Altri Titoli</b> | <b>Totale immobilizzazioni finanziari</b> |
|-----------------------------------|-----------------------|----------------|---------------------|---|
| Valore di inizio esercizio        |                       |                |                     |   |
| Costo                             | 0                     | 0              | 286.212             | 286.212                                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                     | 0              | 0                   | 0   |
| Valore di bilancio                | 0                     | 0              | 286.212             | 286.212                                   |
| Variazioni nell'esercizio         | 15.000                |                | 55.801              | 55.801                                    |
| Ammortamento dell'esercizio       | 0                     | 0              | 0                   | 0   |
| Altre variazioni                  | 0                     | 0              | 0                   | 0   |
| Totale variazioni                 | 15.000                | 0              | 55.801              | 55.801                                    |
| Valore di fine esercizio          | 15.000                |                | 357.013             | 357.013                                   |
| Costo                             | 15.000                | 0              | 357.013             | 357.013                                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                     | 0              | 0                   | 0   |
| Valore di bilancio                | 15.000                | 0              | 357.013             | <b>357.013</b>                            |

### Crediti

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

|     | <b>Crediti</b>                           | <b>€ totale</b> | <b>di cui € oltre l'esercizio successivo</b> | <b>di cui € di durata residua superiore a cinque anni</b> |
|-----|--|-----------------|--|---|
| 1)  | verso utenti e clienti                   | 0               | 0  | 0   |
| 2)  | verso associati e fondatori              | 0               | 0  | 0   |
| 3)  | verso enti pubblici                      | 0               | 0  | 0   |
| 4)  | verso soggetti privati per contributi    | 112             | 0  | 0   |
| 5)  | verso enti della stessa rete associativa | 0               | 0  | 0   |
| 6)  | verso altri enti del Terzo settore       | 0               | 0  | 0   |
| 7)  | verso imprese controllate                | 0               | 0  | 0   |
| 8)  | verso imprese collegate                  | 0               | 0  | 0   |
| 9)  | crediti tributari                        | 1.206           | 0  | 0   |
| 10) | da cinque per mille                      | 0               | 0  | 0   |
| 11) | da imposte anticipate                    | 0               | 0  | 0   |
| 12) | verso altri                              | 0               | 0  | 0   |
|     | <b>Totale</b>                            | <b>1318</b>     | <b>0</b>                                     | <b>0</b>  |

|     | <b>Debiti</b>                                       | <b>€ totale</b> | <b>di cui € oltre l'esercizio successivo</b> | <b>di cui € di durata residua superiore a cinque anni</b> | <b>di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali</b> | <b>Natura della garanzia</b> |
|-----|---|-----------------|--|---|---|------------------------------|
| 1)  | verso banche  | 0               | 0  | 0   | 0   |                              |
| 2)  | verso altri finanziatori                            | 0               | 0  | 0   | 0   |                              |
| 3)  | verso associati e fondatori per finanziamenti       | 0               | 0  | 0   | 0   |                              |
| 4)  | verso enti della stessa rete associativa            | 0               | 0  | 0   | 0   |                              |
| 5)  | per erogazioni liberali condizionate                | 0               | 0  | 0   | 0   |                              |
| 6)  | acconti   | 0               | 0  | 0   | 0   |                              |
| 7)  | verso fornitori                                     | 21.448          | 0  | 0   | 0   |                              |
| 8)  | verso imprese controllate e collegate               | 0               | 0  | 0   | 0   |                              |
| 9)  | debiti tributari                                    | 9.151           | 0  | 0   | 0   |                              |
| 10) | verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale | 9.670           | 0  | 0   | 0   |                              |
| 11) | verso dipendenti e collaboratori                    | 17.788          | 0  | 0   | 0   |                              |
| 12) | altri debiti  | 110             | 0  | 0   | 0   |                              |
|     | <b>Totale</b>                                       | <b>58.167</b>   | <b>0</b>                                     | <b>0</b>  | <b>0</b>  |                              |

### Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| <b>Saldo al 31/12/22</b>   | <b>Saldo al 31/12/21</b> | <b>Variazioni</b>   |
|----------------------------|--------------------------|---------------------|
| 0                          | 2                        | -2                  |
|                            | <b>Risconti attivi</b>   | <b>Ratei attivi</b> |
| Valore di inizio esercizio | 0                        | 2                   |
| Variazione nell'esercizio  | 0                        | -2                  |
| Valore di fine esercizio   | 0                        | 0                   |

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| <b>Saldo al 31/12/22</b>   | <b>Saldo al 31/12/21</b> | <b>Variazioni</b>    |
|----------------------------|--------------------------|----------------------|
| 347                        | 169                      | 178                  |
|                            | <b>Risconti passivi</b>  | <b>Ratei passivi</b> |
| Valore di inizio esercizio | 0                        | 169                  |
| Variazione nell'esercizio  | 0                        | 178                  |
| Valore di fine esercizio   | 0                        | <b>347</b>           |

### Il patrimonio netto

Il patrimonio netto contiene gli avanzi di gestione risultanti dai precedenti rendiconti gestionali e al termine dell'esercizio è pari ad € **969.291** La sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

|  | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Avanzo/<br>disavanzo di esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--------------------|------------|------------|-----------------------------------|--------------------------|
| I. Fondo di dotazione dell'ente                            | 0                          | 0                  | 0          | 0          |                                   | 15.000                   |
| II. Patrimonio vincolato                                   |                            |                    |            |            |                                   |                          |
| Riserve statutarie   | 0                          | 0                  | 0          | 0          |                                   | 0                        |
| Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali | 0                          | 0                  | 0          | 0          |                                   | 0                        |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | 0                          | 0                  | 0          | 0          |                                   | 0                        |
| III. Patrimonio libero                                     | 1.227.837                  |                    | -210.619   | 0          |                                   | 1.017.219                |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | 1.227.837                  | 0                  | -210.618   | 0          |                                   | 1.027.219                |
| Altre riserve  | 1                          | 0                  | -1         | 0          |                                   | 0                        |
| Utili (perdite) portati a nuovo                            | 0                          | 0                  | 0          | 0          |                                   | 0                        |
| IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio                           | -195.618                   |                    | 132.690    |            | -62.928                           | -62.928                  |
| Totale Patrimonio netto                                    | <b>1.032.220</b>           | 0                  | -77.929    | 0          | 0                                 | <b>969.291</b>           |

### Fondi con finalità specifica

Non esistono fondi destinati a finalità specifiche.

### Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

### Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti:

- A) attività di interesse generale,
- B) attività diverse,
- C) attività di raccolta fondi,
- D) attività finanziarie e patrimoniali,
- E) attività di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

|          | <b>Oneri e costi</b>   | <b>€</b>       |          | <b>Proventi e ricavi</b>  | <b>€</b>       |
|----------|--|----------------|----------|---|----------------|
| <b>A</b> | <b>Costi e oneri da attività di interesse generale</b>       | <b>653.803</b> | <b>A</b> | <b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> | <b>823.335</b> |
|          | PROGETTI DI RICERCA  | 335.391        |          |   |                |
|          | Premi di studio  | 5.435          |          |   |                |
|          | Erogazione Enti per Ricerca                                  | 36.800         |          |   | 5.090          |
|          | Fondo Adotta un Ricercatore                                  | 19.215         |          | Quote associative   | 22.654         |
|          | Fondo TCELL  | 25.889         |          | Erogazioni liberarli  | 523.206        |
|          | Fondo Tumori mammella  | 4.210          |          | Contributi da soggetti privati                                      | 272.435        |
|          | Fondo Linfomi  | 65.690         |          | Proventi 5x1000   | 40             |
|          | Fondo Emato Milano   | 11.882         |          | Altri proventi  |                |
|          | Contributi Enti/Fondazioni                                   | 15.300         |          |   |                |
|          | Compensi Professionali                                       | 102.495        |          |   |                |
|          | Coll.occasionali   | 22.525         |          |   |                |
|          | Spese servizi informatici                                    | 11.224         |          |   |                |
|          | Spese part. incontri/congressi                               | 14.727         |          |   |                |
|          | PROGETTI ASSISTENZIALI                                       | 187.136        |          |   |                |
|          | Progetto Accoglienza COM                                     | 32569          |          |   |                |
|          | Progetto Nutrizione  | 320            |          |   |                |
|          | Progetto dalla Cura a Prendersi cura                         | 13971          |          |   |                |
|          | Progetto TAXI AMICO  | 25047          |          |   |                |
|          | Progetto Orti della salute                                   | 10070          |          |   |                |
|          | Progetto ALISA   | 574            |          |   |                |
|          | Spese Progetto Taverna di Angela                             | 633            |          |   |                |
|          | Spese Progetto NOLE  | 16345          |          |   |                |
|          | Compensi professionali NOLE                                  | 56192          |          |   |                |
|          | Spese Progetti minori  | 7769           |          |   |                |
|          | Compenso Progetto psicoclinico                               | 14688          |          |   |                |
|          | Spese materiale sanitario                                    | 8958           |          |   |                |
|          | PERSONALE  | 131.275        |          |   |                |
|          | ONERI DIVERSI DI GESTIONE                                    | 1              |          |   |                |
|          | <i>di cui di carattere straordinario</i>                     | 0              |          | <i>di cui di carattere straordinario</i>                            | 0              |
|          | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b> |                |          |   | <b>169.532</b> |
|          | <i>di cui di carattere straordinario</i>                     |                |          |   | 0              |

## **Progetti di ricerca (euro 335.391):** dettaglio dei progetti finanziati nel 2022

### **Progetto “Adotta un Ricercatore”**

- Finanziamento assegno di ricerca “Studio di nuovi modelli prognostici nei linfomi finalizzato allo sviluppo di terapie personalizzate”, Dipartimento Chirurgico Medico Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche Università di Modena e Reggio Emilia, titolare Dott.ssa Martina Manni.
- Finanziamento assegno di ricerca “Progetto T-cell project 1.0: raccolta prospettica di dati in pazienti con linfoma periferico a cellule T”, Dipartimento Chirurgico Medico Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche Università di Modena e Reggio Emilia, titolare Dott.ssa Monica Civallero.
- Finanziamento borsa di studio “Indicatori di prognosi di linfoma periferico delle cellule T: raccolta dati studio internazionale T-cell project 2.0”, Dipartimento Chirurgico Medico Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche Università di Modena e Reggio Emilia, titolare Dott.ssa Athina Lymboussakis.
- Finanziamento di una borsa di studio dal titolo “Realizzazione del PDTA per il tumore della mammella, sorveglianza del processo decisionale del gruppo multidisciplinare e realizzazione del data base per la raccolta e le analisi dei dati relativi alle pazienti” seguite dalla Breast Unit della AOU Mater Domini Catanzaro, titolare Dott.ssa Giulia Raffaella Galli.
- Finanziamento di un contratto di psiconcologia presso la Breast Unit dell’Azienda Ospedaliera Pugliese Ciaccio di Catanzaro, titolare Dott.ssa Maria Donata Solimeo.

### **Progetti e studi sui Linfomi e sui tumori della mammella**

- Sostegno a studi e ricerche sui linfomi presso l’Ematologia del Policlinico di Milano
- Finanziamento studi internazionali sui linfomi maligni denominati "T-Cell Project 1.0", "T-Cell Project 2.0", "Dante" , “Mature”e sui linfomi indolenti "Lupiae".
- Contributo a sostegno delle attività dell’EHA Lymphoma Working Group Meeting.
- Potenziamento dell’Ukrainian Lymphoma Registry e del Latin American Registry e realizzazione di un nuovo Registro Linfomi a Cluj-Napoca.
- Finanziamento a favore del progetto di ricerca sul ruolo dei rischi genetici ed acquisiti di sviluppare un tumore, valutando i cittadini residenti alle Isole Galapagos, area a basso rischio di incidenza.
- Sostegno a numerosi progetti di ricerca sui tumori della mammella in collaborazione con l’Università di Modena e Reggio Emilia e con Unisalento.

### **Pubblicazioni Scientifiche**

Numerose ricerche finanziate dall’Associazione Angela Serra sono state pubblicate su prestigiose riviste internazionali a dimostrazione della rilevanza scientifica degli studi compiuti e dei risultati raggiunti.

## **Progetti assistenziali (euro 187.136):** dettaglio dei progetti finanziati nel 2022

La *Sede di Modena* anche nel 2022 ha offerto ai pazienti oncologici i percorsi del progetto **Dalla cura al prendersi cura** (*yoga, ginnastica dolce, idrokinesiterapia, riflessologia plantare, reiki,*

*nordic walking, health training, controllo di ansia e sonno, vitality gym, dragon boat*) alcuni in presenza ed altri via web.

Sempre nell'ambito degli stili di vita l'Associazione ha proposto al paziente *laboratori di cucina* con medici nutrizionisti e cuochi esperti, che forniscono indicazioni su prevenzione primaria e secondaria e sull'alimentazione durante le terapie oncologiche. Un altro progetto offerto alle pazienti oncologiche è stato ***Allo Specchio***, sull'oncoestetica, con incontri online ed in presenza con esperti estetisti e parrucchieri e consulenze personalizzate gratuite. Ed infine è stato potenziato il **Progetto Vanity Care**, un atelier con la possibilità di avere a disposizione gratuitamente all'interno del Centro Oncologico di Modena, parrucche e turbanti per tutta la durata delle cure.

A Modena l'Associazione ha portato avanti anche il Progetto di *supporto al paziente ed al suo familiare* presso il Centro Oncologico Modenese con la distribuzione di quotidiani, riviste e tablet nelle sale d'attesa, con l'offerta del parcheggio privato esterno per coloro che non hanno agevolazioni di accesso alla struttura, con un servizio di cambio monete per i pazienti ed i familiari. E' stato potenziato il **Progetto accoglienza** presso il Centro Oncologico Modenese con l'acquisto di arredi e strumentazioni e innovando il contratto di noleggio dei televisori delle stanze di degenza e delle sale d'attesa per i parenti. Nel 2022 è stato potenziato anche il servizio *Taxi Amico* per accompagnare i pazienti che devono recarsi al Centro Oncologico o in Radioterapia e che non hanno la possibilità di essere accompagnati, offerto completamente dalla nostra Associazione.

La **Sezione di Milano** prosegue con la collaborazione ed il sostegno ai progetti assistenziali e studi e ricerche in ambito ematologico presso l'Ospedale Marcora, Policlinico Universitario di Milano.

La **Sezione di Caserta-Benevento** nel 2022 come già negli anni precedenti, è stata attiva nella sensibilizzazione e nella promozione della prevenzione attraverso le ***Domeniche della Prevenzione***, offrendo visite ed ecografie e riscuotendo notevoli consensi. Ha proseguito con il progetto "***Marylu***" di oncoestetica aiutando le donne in terapia a riscoprire la propria femminilità mediante trucco, gestione alopecia, acquisto parrucche e doni. Continua a finanziare una psicoterapeuta presso l'UO di Oncologia dell'Ospedale di Piedimonte Matese dopo aver rinnovato il protocollo d'intesa con l'ASL Caserta. Ha rinnovato l'abbonamento per il wi fi ai Reparti di Oncologia e Chirurgia Oncologica dell'Ospedale di Piedimonte Matese ASL CE al fine di consentire ai pazienti di rimanere in contatto con le proprie famiglie. Ha continuato il servizio di taxi oncologico denominato Progetto "Pronto" grazie al quale chi ha bisogno di trasporto per terapie o indagini e non ha possibilità o per difficoltà economiche o per altri motivi può rivolgersi alla sede e verrà assistito. A Dicembre 2022 ha donato il "Premio Raffaele Di Robbio alla ricerca scientifica" alla RELLI ( Rete Laziale studio sui linfomi) tramite la Dott.ssa Paola Anticoli.

La **Sezione di Salerno** nel 2022 ha continuato con il progetto "**Telefono oncologico**", un help line in grado di fornire informazioni in tempi rapidi sulle strutture sanitarie oncologiche del territorio ed ha ripreso il servizio di accoglienza presso la breast unit dell'A.O.U. di Salerno, interrotto per alcuni mesi su disposizioni dell'Azienda come misura di contenimento del contagio Covid. Ha continuato le visite nutrizionali per pazienti oncologici presso l'AS DS66 Salerno e il servizio di accoglienza sempre presso il DS66. Supporta le attività di screening del tumore della mammella, della cervice e del colon retto, mettendo a disposizione dei pazienti dei volontari per la registrazione sul portale dell'ASL. Ed ha organizzato con cadenza bimestrale visite specialistiche per la diagnosi precoce dei tumori mammari. Sempre nel 2022 è stato attivato il taxi amico per i pazienti impossibilitati a raggiungere in autonomia l'Azienda Ospedaliera di Salerno per le terapie o controlli di follow up.

La **Sezione di Lecce** nel 2022 ha proseguito le attività della **Taverna di Angela** attraverso laboratori e seminari di cucina, occupandosi di prevenzione e stili di vita sia in presenza e, causa Covid, online sulla pagina Facebook. I laboratori sono stati lo strumento concreto per elaborare pasti

giornalieri equilibrati attraverso la conoscenza delle materie prime del territorio salentino, tramite le spiegazioni di professori universitari, nutrizionisti e chef qualificati.

Inoltre sono stati portati avanti progetti sulla nutrizione mediante l’inserimento di videoricette alimentari guidate e coadiuvate da una docente universitaria di nutrizione.

Ha proseguito il progetto **Orti della Salute** che rientra nel più ampio programma denominato “Ricoltiviamo” il cui obiettivo è quello di promuovere il recupero e la salvaguardia delle culture salentine e dei territori incolti, il controllo della qualità dei cibi e la promozione di una filiera corta e trasparente. Una corretta alimentazione e uno stile di vita contribuiscono infatti alla prevenzione primaria e secondaria dei tumori e di molte altre patologie. Proprio per questo oltre al Comune di Melissano anche con il Comune di Castrignano dei Greci è stata sottoscritta una convenzione per mettere a disposizione dei terreni incolti e ad oggi inutilizzati da mettere a frutto.

Nel Salento l’Associazione sostiene il Progetto accoglienza presso i servizi di Ematologia e Radioterapia del Polo Oncologico di Lecce e presso l’Oncologia di Gallipoli. Da anni finanzia anche i progetti di ricerca di numerosi ricercatori di Unisalento.

La **Sezione Locride** nel 2022 ha continuato normalmente tutte le attività ordinarie mantenendo attivi i servizi ambulatoriali gratuiti di psicooncologia, screening oncogenetico, nutrizione e stili di vita, estetica oncologica (con i servizi annessi di distribuzione parrucche e donazione di foulards e turbanti) ai pazienti oncologici del territorio, in particolar modo di sesso femminile.

L’attenzione maggiore, per tutto l’anno 2022, è stata rivolta alla rifunzionalizzazione della Nuova Oncologia Locri Epizefiri (**Progetto N.O.L.E.**) iniziata a ottobre 2021 con la consegna del progetto di massima al Commissario dell'ASP.

La Sezione si è vista particolarmente impegnata nell’organizzazione di incontri, meeting, raccolta fondi.

La **Sezione di Catanzaro “Donatella Stefanizzi”** ha attivato un progetto di supporto e sostegno psico-oncologico presso il Dipartimento onco-ematologico del Presidio “ De Lellis Ciaccio A.O.P.C. - Catanzaro. Inoltre sta realizzando incontri di gruppi per i pazienti con l’intento di creare un contesto di condivisione e analisi degli ostacoli comuni. Nel 2022 ha dato luogo ad iniziative inerenti al progetto Care: “Dalla Cura al Prendersi Cura” offrendo ai pazienti la possibilità di poter usufruire gratuitamente di servizi di trucco e parrucce e ginnastica dolce.

La **Sezione di Catanzaro “Ardos”** supporta in maniera attiva le attività della Breast Unit e ha anche realizzato iniziative inerenti al progetto Care: “**Dalla Cura al Prendersi Cura**” offrendo gratuitamente ai pazienti la possibilità di usufruire di servizi quali estetica oncologica e ginnastica dolce.

## ATTIVITA’ DIVERSE

|  | Oneri e costi                            | € |   | Proventi e ricavi                              | € |
|--|--|---|---|--|---|
| B  | Costi e oneri da attività diverse        | 0 | B | Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 0 |
|  | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |   | <i>di cui di carattere straordinario</i>       | 0 |
| <i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i> |  |   |   |  | 0 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>       |  |   |   |  | 0 |

Nel presente esercizio, l’associazione non ha svolto attività diverse.

## ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

|  | Oneri e costi                               | €      |   | Proventi e ricavi  | €             |
|--|---|--------|---|--|---------------|
| C  | Costi e oneri da attività di raccolta fondi | 22.289 | C | Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 71.521        |
|  | <i>di cui di carattere straordinario</i>    | 0      |   | <i>di cui di carattere straordinario</i>                 | 0             |
| <i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i> |   |        |   |  | <b>49.232</b> |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>                 |   |        |   |  | 0             |

I proventi da raccolta fondi sono utilizzati per la copertura dell'attività di interesse generale.

## ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

|   | Oneri e costi  | €     |   | Proventi e ricavi   | €           |
|---|--|-------|---|---|-------------|
| D   | Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali | 2.571 | D | Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 2.322       |
|   | - Spese servizi bancari/postali                                  | 2.508 |   | - Interessi su Titoli   | 2.271       |
|   | - Commissioni fidejussioni                                       | 63    |   | - Interessi attivi bancari e postali                              | 51          |
|   | <i>di cui di carattere straordinario</i>                         | 0     |   | <i>di cui di carattere straordinario</i>                          | 0           |
| <i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i> |  |       |   |   | <b>-249</b> |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>                          |  |       |   |   | 0           |

I costi da attività finanziarie e patrimoniali sono relativi alle spese di gestione dei c/c bancari e postali, alle commissioni sulle fidejussioni stipulate in favore dell'Università di Modena a garanzia dell'erogazione di assegni di ricerca.

I ricavi da rendite e proventi finanziarie e patrimoniali sono relativi a cedole su Fondi di investimento e interessi attivi bancari e postali.

## ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

|   | Oneri e costi                      | €       |   | Proventi e ricavi             | € |
|---|------------------------------------|---------|---|-------------------------------|---|
| E | Costi e oneri di supporto generale | 274.284 | D | Proventi di supporto generale | 0 |
|   | - Spese materiale di consumo       | 3.123   |   |                               |   |
|   | - Spese per servizi                | 38.342  |   |                               |   |
|   | - Costo personale dipendente       | 143.971 |   |                               |   |
|   | - Ammortamenti                     | 28.351  |   |                               |   |
|   | - Altri oneri                      | 43.169  |   |                               |   |

|   |  |   |  |  |                 |
|---|--|---|--|--|-----------------|
|   | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |  | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0               |
| <b>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b> |  |   |  |  | <b>-274.284</b> |
|   |  |   |  |  |                 |

I costi da attività di supporto generale comprendono tutte quelle spese necessarie per il funzionamento della segreteria dell'associazione, comprendenti acquisto di materiali di consumo, spese per servizi, spese per il personale, oneri diversi di gestione e gli ammortamenti.

#### RISULTATO GESTIONALE

|   |                |
|---|----------------|
| <i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i> | <b>-55.769</b> |
| <i>di cui di carattere straordinario</i>                      | 0              |
| <i>Imposte</i>  | 7.159          |
| <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>                     | <b>-62.928</b> |

#### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

L'ammontare delle erogazioni distinto per tipologia e composizione è illustrata nell'apposita tabella:.

|   | € in denaro | € in natura |         |
|---|-------------|-------------|---------|
|   |             | beni        | servizi |
| Erogazioni da privati vincolate             | 22.564      |             |         |
| Erogazioni da 5x1000                        | 272.435     |             |         |
| Contributi da Eredità                       | 294.787     | 31.000      |         |
| Contributi liberali ricevuti nell'esercizio | 197.420     |             |         |

#### Dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

| Dipendenti                         | Operai | Impiegati | Quadri | Dirigenti | Totale |
|------------------------------------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| Numero medio lavoratori dipendenti | 0      | 11        | 0      | 0         | 11     |

| Composizione dei dipendenti                        | Full time | Part time | Totale |
|--|-----------|-----------|--------|
| Numero lavoratori dipendenti a tempo indeterminato | 1         | 9         | 10     |
| Numero lavoratori dipendenti a tempo determinato   |           | 1         | 1      |
| Totale   |           |           | 11     |

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Terziario e Commercio e sono inquadrati dal 2° al 5° livello. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

| <b>Volontari</b>                               | <b>Numero</b> |
|--|---------------|
| Numero dei volontari al termine dell'esercizio | 168           |
|  |               |

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 1.765,42

### **Importi relativi agli apicali**

Come espressamente previsto all'articolo 11, comma 3 dello statuto dell'associazione, tutte le cariche sociali sono gratuite, ad eccezione del membro dell'organo di controllo iscritti nell'albo dei revisori contabili per i quali può essere previsto un compenso.

### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

### **Operazioni con parti correlate**

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

### **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

L'anno terminato in data 31/12/2022 chiude con disavanzo di euro 62.928 e si propone di coprire il disavanzo d'esercizio attraverso l'utilizzo delle riserve disponibili.

Il disavanzo di gestione 2022 per euro 62.928 andrà a ridurre il Fondo di dotazione dell'Ente che al 01/01/2023 passerà ad euro 969.291. L'associazione nel corso dell'esercizio, ha utilizzato oltre alle risorse correnti, anche quelle accumulate negli anni precedenti che hanno consentito la realizzazione di progetti di ricerca e assistenza.

### **Situazione dell'ente e andamento della gestione**

L'associazione ha una solida situazione finanziaria e patrimoniale che gli consente di poter continuare la realizzazione dei progetti di ricerca e assistenza consolidati negli anni.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

L'associazione intende sviluppare e potenziare progetti sulla prevenzione primaria e secondaria occupandosi di sana alimentazione e stili di vita.

### **Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

L'associazione intende continuare a raggiungere le finalità istituzionali grazie al supporto dei volontari e al coinvolgimento sempre maggiore di giovani ricercatori,

### **Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime**

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

### **Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi sia attraverso l'organizzazione di eventi durante particolari festività, che in occasione di campagne di sensibilizzazione e prevenzione di cui si riporta di seguito il dettaglio. L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

| Numero  | Tipologia di raccolta fondi              | Entrate       | €      |
|---|--|---------------|--------|
|   |  | Oneri         |        |
| 1   | Raccolte fondi abituali                  | Entrate       | 0      |
|   |  | Oneri         | 0      |
| <b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale</b>    |  | <b>0</b>      |        |
| 2   | Raccolte fondi occasionali               | Entrate       | 22.289 |
|   |  | Oneri         | 71.521 |
| <b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale</b> |  | <b>49.232</b> |        |
| 3   | Altri proventi e oneri da raccolta fondi | Entrate       | 0      |
|   |  | Oneri         | 0      |
| <b>Avanzo/disavanzo altro</b>                         |  | <b>0</b>      |        |
| <b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi</b>             |  | <b>49.232</b> |        |

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017.

| Numero | Data  | Entrate | Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di evento occasionale) |            |                               |
|--------|---|---------|---|------------|-------------------------------|
|        |   | Oneri   | Celebrazione  | Ricorrenza | Campagna di sensibilizzazione |
| 1      | 28/01/2022<br>CENA SOLIDALE<br>KENNEDY                          | Entrate | 1.300   | 0          | 0                             |
|        |   | Oneri   | 90  | 0          | 0                             |
| 2      | 15/02/2022<br>UNA BELLA SERATA                                  | Entrate | 6.955   | 0          | 0                             |
|        |   | Oneri   | 85  | 0          | 0                             |
| 3      | marzo/aprile/novembre<br>BRINDA ALLA VITA                       | Entrate | 0   | 9.366      | 0                             |
|        |   | Oneri   | 0   | 6.005      | 0                             |
| 4      | CAMPAGNEA SENS.<br>TUMORI MASCHILI<br>CENE CON I BAFFI          | Entrate | 0   | 0          | 2.250                         |
|        |   | Oneri   | 0   | 0          | 0                             |
| 5      | Maggio 2022<br>FESTA DELLA MAMMA                                | Entrate | 0   | 1.162      | 0                             |
|        |   | Oneri   | 0   | 333        | 0                             |
| 6      | DOMENICHE DELLA<br>PREVENZIONE                                  | Entrate | 0   | 0          | 3.570                         |
|        |   | Oneri   | 0   | 0          | 464                           |
| 7      | LOTTERIA DI PASQUA  | Entrate | 0   | 1.000      | 0                             |
|        |   | Oneri   | 0   | 0          | 0                             |
| 8      | GIUGNO 2022<br>APERITIVO<br>RICERCATO                           | Entrate | 0   | 1.550      | 0                             |
|        |   | Oneri   | 0   | 515        | 0                             |
| 9      | LUGLIO 2022<br>TORNEO BURRACO                                   | Entrate | 581   | 0          | 0                             |
|        |   | Oneri   | 0   | 0          | 0                             |
| 10     | CAMPAGNA<br>SENSIBILIZZAZIONE<br>OTTOBRE ROSA<br>INIZIATIVA ACT | Entrate | 0   | 0          | 14.365                        |
|        |   | Oneri   | 0   | 0          | 7.560                         |

|               |  |                |               |               |               |
|---------------|--|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 11            | DICEMBRE 2022<br>PRANZI SOLIDALI<br>CHEZ MOI     | Entrate        | 2.273         | 0             | 0             |
|               |  | Oneri          | 701           | 0             | 0             |
| 12            | DICEMBRE 2022<br>INIZIATIVA<br>WINTWRLAND        | Entrate        | 0             | 2.780         | 0             |
|               |  | Oneri          | 0             | 194           | 0             |
| 13            | 9/12/2022<br>ACCENDI UNA<br>STELLA               | Entrate        | 0             | 612           | 0             |
|               |  | Oneri          | 0             | 223           | 0             |
| 14            | 27/12/2022<br>LOTTERIA SOLIDALE                  | Entrate        | 7.050         | 0             | 0             |
|               |  | Oneri          | 2.825         | 0             | 0             |
| 15            | DICEMBRE 2022<br>INIZIATIVA STRENNE<br>DI NATALE | Entrate        | 11.632        | 0             | 0             |
|               |  | Oneri          | 1.614         | 0             | 0             |
| 16            | BOMBONIERE<br>SOLIDALI<br>E PIZZI E MERLETTI     | Entrate        | 5.075         | 0             | 0             |
|               |  | Oneri          | 1.680         | 0             | 0             |
| <b>Totale</b> |  | <b>Entrate</b> | <b>34.866</b> | <b>16.470</b> | <b>20.185</b> |
|               |  | <b>Oneri</b>   | <b>6.995</b>  | <b>7.270</b>  | <b>8.024</b>  |

## RACCOLTA FONDI 2022

**La Sede di Modena** nel 2022 ha sostenuto una campagna di sensibilizzazione sui tumori maschili organizzando momenti divulgativi che si sono conclusi con momenti conviviali denominati “**Cene con i Baffi**” nel mese di giugno e novembre.

Come ogni anno nel periodo natalizio è stata effettuata l’iniziativa denominata **Strenne di Natale**, realizzando biglietti d’auguri per le aziende che aderivano all’iniziativa e distribuendo beni di modico valore realizzati dai nostri volontari.

L’iniziativa **Brinda alla vita** che vede il coinvolgimento di più sedi è un’iniziativa che viene proposta durante eventi o ricorrenze in alcuni periodi dell’anno e prevede la distribuzione di bottiglie di vino personalizzate con l’etichetta dell’associazione che riporta l’albero della vita realizzato all’interno del Centro Oncologico di Modena.

Poi durante l’anno, come pubblicizzato sul sito web dell’associazione, l’associazione realizza su richiesta le **Bomboniere Solidali e Pizzi e Merletti** realizzati completamente dai nostri volontari.

**La Sede di Salerno** oltre ad aderire durante le ricorrenze all’iniziativa Brinda alla Vita , durante il periodo di Pasqua ha organizzato una **Lotteria solidale**.

**La Sede di Caserta-Benevento** anche nel 2022, ha proseguito con l'organizzazione di campagne di sensibilizzazione e promozione della prevenzione attraverso le Domeniche della Prevenzione, offrendo visite ed esami gratuiti e raccogliendo nell'occasione erogazioni liberali dai cittadini.

La **Sede della Locride** nel 2022 è stata molto attiva, organizzando numerose iniziative e campagne di sensibilizzazione per sostenere il **Progetto Nole**.

In concomitanza con l'organizzazione di una conferenza stampa che ha visto il coinvolgimento di molti sindaci della locride nel mese di gennaio è stata organizzata una "**Cena Ricercata**" presso l'Hotel Kennedy.

La raccolta fondi è proseguita con l'adesione alla iniziativa **Brinda alla Vita** nella giornata della Festa del Papà e con l'iniziativa **Festa della Mamma** proponendo gadget realizzati a mano da una nostra volontaria. A giugno sono state organizzate altre giornate di raccolta fondi denominate **Aperitivo Ricercato e Dai un volto al Sogno**.

Nel mese di Luglio la sezione ha continuato con le iniziative di raccolta fondi attraverso il **Torneo Nazionale di Burraco** proponendo dolci tipici locali gratuitamente messi a disposizione da una nota pasticceria locale; magliette(I love Burraco) donate gratuitamente da una nostra volontaria e altri gadget.

E' stata avviata una **Lotteria Solidale** dove sono stati messi in palio come primo premio: una bici elettrica (il cui costo è stato sostenuto dalla sez.locride), mentre il secondo premio (un viaggio) e terzo premio (un quadro astratto) sono stati donati gratuitamente da un' Agenzia di viaggio locale.

Per l'**Ottobre Rosa** è stato organizzato a Locri un grande evento denominato **Padel in Rosa** (nella giornata del 16 ottobre) con una maratona di vari tipi di sport: torneo di padel, fitwalking, yoga,fitness,gimkana, danza ,ma anche di arte con una mostra di pittura. Durante la giornata è stata data importanza al tema della Prevenzione con interviste ad esperti in materia, della locride. Sempre nel mese di ottobre e' stata organizzato anche l'**evento ACT** (amati, controllati, toccati) per sensibilizzare la popolazione e le istituzioni sul tema della Prevenzione e a tal proposito il 21 ottobre è stato organizzato uno Screening Mammografico gratuito a 51 donne della locride presso l'Ospedale Spoke di Locri effettuato gratuitamente da specialisti che collaborano all'interno della sezione locride. Il tema della Prevenzione è proseguito con la proiezione di un **Film** sui tumori eredo familiari (dal titolo Decoding Annie Parker) e un **Convegno** sulle Attualità delle Neoplasie del tumore della mammella con la partecipazione di esperti di fama nazionale e internazionale. L'evento ACT ha previsto una raccolta fondi con una **Cena Solidale**; con i **Concerti musicali** grazie all'esibizione gratuita degli Artisti Uniti per la Ricerca; con **Le colazioni della Salute, con il Fitwalking**. Nel periodo di Natale la Sezione Locride ha partecipato a due grandi eventi locali: Winter on Ice e **Winterland** (a Siderno) per continuare con la raccolta fondi, grazie alla donazione gratuita di panettoni artigianali e di dolci tipici natalizi donati gratuitamente da parte di tante pasticcerie che si sono unite nella campagna a favore del Progetto Nole.

**La Sede di Lecce** ha organizzato a febbraio una cena per raccolta fondi denominta "**Una Bella Serata**". Ha periodicamnete raccolto fondi con l'iniziativa "**Brinda alla vita** " e sempre durante le ricorrenze e sempre stato attivo il "**Mercatino di Angela**".

Durante il mese di dicembre sono state organizzate da alcuni volontari delle cene solidali con l'iniziativa denominata "**Chez moi**" ed è stata organizzata anche una cena direttamente presso la Taverna di Angela.

**La Sede di Catanzaro** ha organizzato durante il periodo di Natale l'iniziativa "Accendi una stella" raccogliendo fondi attraverso la distribuzione di piantine.

## **DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO**

Il sottoscritto FEDERICO MASSIMO, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

**Modena 17 aprile 2023**

Il Presidente

Massimo Federico

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Massimo Federico', written in a cursive style.